então saudável, ter de permanecer com restrição na mobilidade e normalidade. 

  
Ressalta-se que foi requerido administrativamente a liberação da integralidade do valor da
indenização do Seguro DPVAT por invalidez Permanente, sendo pago apenas o valor de 
R$843,75 ( oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) pelo acidente
sofrido. 

  
Assim, não restou alternativa à demandante, senão pleitear a justa indenização a ela devida, no
que tange ao seguro obrigatório DPVAT, em razão da invalidez permanente que ora lhe
acobertara, em total consonância à Lei n°.

[...]

Requer que seja nomeado perito judicial para realização de perícia, com o fim de graduar a
debilidade da parte autora, de acordo com a instrução normativa de n. 5/2015, que firma convênio
para realização de perícias para estes fins;

5. A procedência da presente demanda, para o fim de condenar a requerida ao pagamento, no
valor de até R$ 8.606,25 ( oito mil seiscentos e seis reais e vinte e cinco centavos), referente ao
complemento do seguro Obrigatório DPVAT, em face da invalidez sofrida pelo Autor, ou
SUBSIDIARIAMENTE que seja avaliado o grau de invalidez do Autor, através da perícia médica,
utilizando os reais percentuais de invalidez para o cálculo da indenização devida ao mesmo, tudo

[...]

condenação, ou sendo irrisório o valor a ser percebido pelo Autor, seja arbitrado de acordo com o
art. 85, §§ 1º e 2º do CPC, além das custas processuais e demais emolumentos; 
  
8. Protesta por todos os meios de provas em direito admissíveis;

Dar-se-á a causa o valor de R$ 8.606,25 ( oito mil seiscentos e seis reais e vinte e cinco
centavos)para efeito meramente fiscais.

Pede e espera deferimento.

Recife, 26 de setembro de 2019.

 

Ana Cristina Aleixo Pereira Santos

OAB-PE: 28.697

Amanda Karla Soares da Silva

OAB-PE:33.664

SUBSTABELECIMENTO

[...]

Alega a parte Autora em sua peça vestibular que foi vítima de acidente automobilístico na data de 17/08/2018, 

restando permanentemente inválida. 

Na petição inicial admite ter recebido o valor da indenização pelo acidente noticiado, equivalente a R$ 843,75 

(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

Entretanto, ainda que tenha recebido a justa indenização securitária, ingressou com a presente demanda 

pleiteando a correção monetária do aludido valor a partir de 29/12/2006 até a data do efetivo pagamento, 

acrescido de juros legais.

[...]

"Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente,
total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares,
nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

...

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e

...

 I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatômica ou funcional será diretamente enquadrada em um dos
segmentos orgânicos ou corporais previstos na tabela anexa,
correspondendo a indenização ao valor resultante da aplicação do

[...]

"Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: ... II - até R$ 13.500,00 (treze

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e ... I - quando se tratar de invalidez permanente parcial

completa, a perda anatômica ou funcional será diretamente enquadrada em um dos segmentos orgânicos ou corporais

previstos na tabela anexa, correspondendo a indenização ao valor resultante da aplicação do percentual ali estabelecido

[...]

houve lesão do plexo, ficando com todo o braço inutilizado; na tabela os valores da
indenização máxima para membro superior e para ombro tem valores distintos. A
seguradora com base apenas na documentação que recebe indeniza o ombro no
importe de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco), quando na realidade
deveria indenizar a vítima em R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta
reais) que corresponde a indenização da perda da função do membro superior. A
parte pode machucar os dedos do pé, mas a sequela pode se desenvolver no pé
com um todo.

 
Em conta disso, podemos entender que o valor indicado pelo autor no seu

pedido é aquele previsto na tabela do DPVAT, não vinculando o juiz, que somente